MISION

Contribuir al desarrollo cientifico,
tecnoldgico, sociocultural y espiritual a
través del proceso de ensenanza-
aprendizaje, de lainvestigaciony la
extension en el marco de los principios
ético-cristianos que procuran la
realizacion integral del ser humano
dentro de una sociedad pluralistay en
constante proceso de cambio.

VISION

Ser reconocida por la alta calidad de
sus egresados, la excelencia
académica, los aportes al desarrollo
cientifico tecnolégico, asi como la
promocion de los valores humanosy el
medio ambiente.

VALORES

- Promocion de los valores cientificos,
éticos, culturales y cristianos.

- Excelencia académica.
- Dignidad del ser humano.

- Espiritualidad.
- Responsabilidad.
- Credibilidad.

- Honestidad.

- Bien Comun.

Edificio Monseior Jesus Maria de Jesus Moya
Calle Restauracion esquina 27 de Febrero, San
Francisco de Macoris, Provincia Duarte, Republica
Dominicana
809-588-3505 y 809-588-3239 ext. 3200
postgrado.secretaria@ucne.edu

Oficina de Postgrado Nagua
Calle Mella, esquina Mariano Pérez, Nagua,
Provincia Maria Trinidad Sanchez,
Republica Dominicana
809-808-2899
auxiliar.postgrado@ucne.edu

6O O © O

a
!

;Valoramos tu tiempo!

Universidad Catolica Nordestana

UCNE
POSTGRADO

Maestria en
Derecho Inmobiliario

{4

4

=l

;Valoramos tu tiempo!




POSTGRADO // Maestria en Derecho Inmobiliario

OBJETIVO GENERAL

La Maestria en Derecho Inmobiliario tiene
como Objetivo General capacitar a los profesio-
nales del derecho en conocimientos y compe-
tencias especializadas en el area del Derecho
Inmobiliario; procurando la formacion de suje-
tos criticos y competitivos de acuerdo a las
necesidades actuales de la sociedad, con apti-
tudes para el gjercicio en el ambito inmobiliario
y en soluciones de conflictos, alineado con los
valores y principios éticos que garanticen la
calidad profesional.

PERFILDEL EGRESADO

El egresado de la Maestria mostrara las compe-

tencias siguientes:

« Muestra dominio sobre el origen legal del
derecho de propiedad en la Republica Domi-
nicana, las legislaciones precedentesala Ley
No.108-05 y los sistemas registrales vigentes
enelderechoinmobiliariodominicano.

+ Muestradominioen elconocimientoy aplica-
cion de los conceptos fundamentales vincu-
lantes a los derechos reales principales y
accesorios.

- Identificay hace usode los principios genera-
lesquerigenla Ley No. 108-05, para causar la
accionen materiainmobiliaria

- Posee las competencias requeridas para lle-
var a cabo el proceso de saneamiento, desde
la solicitud de autorizacion para mensura del
terreno hasta la emision del Certificado de
Tituloque registra elderechodepurado.

- Conoce los diferentes 6érganos que compo-
nen la Jurisdiccion Inmobiliaria.

- Maneja y utiliza jurisprudencias de Derecho
Inmobiliario.

- Comprende y maneja los diferentes recursos
existentes para impugnar los actos adminis-
trativos y decisiones jurisdiccionales, dicta-
dos por los organos que componen la Juris-
diccion Inmobiliaria.

- Tiene capacidad para solicitar y motivar
actuacionesante los Registros de Titulos.

PENSUM // MAESTRIA EN DERECHO INMOBILIARIO

CLAVE DESCRIPCION
PRIMER PERIODO ACADEMICO

MDI-201  Historia y Fundamentos del Derecho Inmabiliario
MDI-202  La Jurisdiccion Inmobiliaria: Organos y competencia
MDI-203 I Saneamiento Inmobiliario

Subtotal
SEGUNDO PERIODO ACADEMICO

MDI-204  El Proceso ante los Tribunales de la Jurisdiccidn Inmobiliaria
MDI-205  Metodologfa de la Investigacidn
MDI-206  Sistema de Mensura e Interpretacion de Planos Catastrales

Subtotal
TERCER PERIODO ACADEMICO

MDI-207  Las Litis sobre Derechos Registrados

MDI-208  Los Incidentes y las Demandas Incidentales ante la Jurisdiccion
Inmobiliaria

MDI-209  La Prueba en la Jurisdiccion Inmobiliaria

Subtotal
CUARTO PERIODO ACADEMICO

MDI-210  El Referimiento en la Jurisdiccion Inmobiliaria

MDI-211  Particion Sucesoral y Liberalidades

MDI-212  Las Operaciones Técnicas y los Procesos Administrativos en los
Tribunales Inmobiliarios

MDI-213  Seminario |: Redaccion de Actos Procesales

Subtotal
QUINTO PERIODO ACADEMICO

MDI-214  Los Recursos contra Decisiones Jurisdiccionales y Administrativas
en la Jurisdiccion Inmobiliaria
MDI-215 I Derecho Registral Inmobiliario.
MDI-216  La Constitucion y el Derecho de Propiedad
MDI-217 I Derecho Inmobiliario y su vinculacion con el Derecho Financiero
y Econdmico
Subtotal
SEXTO PERIODO ACADEMICO
MDI-218  Proyectos Inmobiliarios y Urbanismo
MDI-219  Procedimientos Diversos en Inmuebles Registrados
MDI-220  Seminario de Tesis
MDI-221  Seminario Il: Etica Juridica
Subtotal
SEPTIMO PERIODO ACADEMICO
MDI-222  Trabajo de Investigacion Final (Tesis)
Subtotal

Total General

HT

45
45
30
120

30
30
30
90

30
30

30
90

30
30
45

105
30
30
30
30

120
30
30
15

15
90

615

HP

30
30

30

60
30
30

60

240

HI

[ — I R R}

45

45

45
43
180

180
210

CR

o W W wo

o W W N

(&%)

PRE-REQUISITO

Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura

MDI-203
Licenciatura
MDI-201 y MDI-202

MDI-203
MDI-203
MDI-201
MDI-207
MDI-203
MDI-203 y MDI-206

MDI-202

MDI-208 y MDI-212

MDI-201 y MDI 203
Licenciatura
Licenciatura

MDI-215 y MDI-217
MDI-203

MDI-205
Licenciatura

MDI-220



