MISIÓN

Contribuir al desarrollo científico, tecnológico, sociocultural y espiritual a través del proceso de enseñanza-aprendizaje, de la investigación y la extensión en el marco de los principios ético-cristianos que procuran la realización integral del ser humano dentro de una sociedad pluralista y en constante proceso de cambio.

VISIÓN

Ser reconocida por la alta calidad de sus egresados, la excelencia académica, los aportes al desarrollo científico tecnológico, así como la promoción de los valores humanos y el medio ambiente.

VALORES

- Promoción de los valores científicos, éticos, culturales y cristianos.
 - Excelencia académica.
 - Dignidad del ser humano.
 - Espiritualidad.
 - Responsabilidad.
 - Credibilidad.
 - Honestidad.
 - Bien Común.







POSTGRADO // Maestría en Derecho Inmobiliario

OBJETIVO GENERAL

La Maestría en Derecho Inmobiliario tiene como Objetivo General capacitar a los profesionales del derecho en conocimientos y competencias especializadas en el área del Derecho Inmobiliario; procurando la formación de sujetos críticos y competitivos de acuerdo a las necesidades actuales de la sociedad, con aptitudes para el ejercicio en el ámbito inmobiliario y en soluciones de conflictos, alineado con los valores y principios éticos que garanticen la calidad profesional.

PERFIL DEL EGRESADO

El egresado de la Maestría mostrará las competencias siguientes:

- Muestra dominio sobre el origen legal del derecho de propiedad en la República Dominicana, las legislaciones precedentes a la Ley No. 108-05 y los sistemas registrales vigentes en el derecho inmobiliario dominicano.
- Muestra dominio en el conocimiento y aplicación de los conceptos fundamentales vinculantes a los derechos reales principales y accesorios.
- Identifica y hace uso de los principios generales que rigen la Ley No. 108-05, para causar la acción en materia inmobiliaria
- Posee las competencias requeridas para llevar a cabo el proceso de saneamiento, desde la solicitud de autorización para mensura del terreno hasta la emisión del Certificado de Título que registra el derecho depurado.
- Conoce los diferentes órganos que componen la Jurisdicción Inmobiliaria.
- Maneja y utiliza jurisprudencias de Derecho Inmobiliario.
- Comprende y maneja los diferentes recursos existentes para impugnar los actos administrativos y decisiones jurisdiccionales, dictados por los órganos que componen la Jurisdicción Inmobiliaria.
- Tiene capacidad para solicitar y motivar actuaciones ante los Registros de Títulos.

PENSUM // MAESTRÍA EN DERECHO INMOBILIARIO

CLAVE	DESCRIPCIÓN	HT	HP	HI	CR	PRE-REQUISITO
PRIME	ER PERÍODO ACADÉMICO					
MDI-201	Historia y Fundamentos del Derecho Inmobiliario	45	0	0	3	Licenciatura
MDI-202	La Jurisdicción Inmobiliaria: Órganos y competencia	45	0	0	3	Licenciatura
MDI-203	El Saneamiento Inmobiliario	30	30	0	3	Licenciatura
	Subtotal	120	30	0	9	
	NDO PERÍODO ACADÉMICO					
MDI-204	El Proceso ante los Tribunales de la Jurisdicción Inmobiliaria	30	0	0	2	MDI-203
MDI-205	Metodología de la Investigación	30	0	45	3	Licenciatura
MDI-206	Sistema de Mensura e Interpretación de Planos Catastrales	30	30	0	3	MDI-201 y MDI-202
	Subtotal	90	30	45	8	
	ER PERÍODO ACADÉMICO					
MDI-207	Las Litis sobre Derechos Registrados	30	30	0	3	MDI-203
MDI-208	Los Incidentes y las Demandas Incidentales ante la Jurisdicción	30	0	0	3	MDI-203
	Inmobiliaria					
MDI-209	La Prueba en la Jurisdicción Inmobiliaria	30	0	0	2	MDI-201
	Subtotal	90	30	0	8	
	TO PERÍODO ACADÉMICO					
MDI-210	El Referimiento en la Jurisdicción Inmobiliaria	30	0	0	2	MDI-207
MDI-211	Partición Sucesoral y Liberalidades	30	0	0	2	MDI-203
MDI-212	Las Operaciones Técnicas y los Procesos Administrativos en los	45	0	0	3	MDI-203 y MDI-206
	Tribunales Inmobiliarios					
MDI-213	Seminario I: Redacción de Actos Procesales	0	30	0	1	MDI-202
	Subtotal	105	30	0	8	
	TO PERÍODO ACADÉMICO					
MDI-214	Los Recursos contra Decisiones Jurisdiccionales y Administrativas	30	30	0	3	MDI-208 y MDI-212
	en la Jurisdicción Inmobiliaria				_	
MDI-215	El Derecho Registral Inmobiliario.	30	30	0	3	MDI-201 y MDI 203
MDI-216	La Constitución y el Derecho de Propiedad	30	0	0	2	Licenciatura
MDI-217	El Derecho Inmobiliario y su vinculación con el Derecho Financiero	30	0	0	2	Licenciatura
	y Económico Subtotal	120	60	0	10	
QEVT(O PERÍODO ACADÉMICO	120	UU	U	10	
MDI-218	Proyectos Inmobiliarios y Urbanismo	30	30	0	3	MDI-215 y MDI-217
MDI-210	Procedimientos Diversos en Inmuebles Registrados	30	30	0	3	MDI-213 y MDI-217
MDI-219	Seminario de Tesis	15	0	45	2	MDI-205
MDI-221	Seminario de losis Seminario II: Ética Jurídica	15	0	0	1	Licenciatura
INIDI-771	Subtotal	90	60	45	9	Licenciatura
SÉPTI	MO PERÍODO ACADÉMICO		30	.0	•	
MDI-222	Trabajo de Investigación Final (Tesis)	0	0	180	4	MDI-220
	Subtotal	Ō	0	180	4	
	Total General	615	240	270	56	